
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.10 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CON S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER LA 

MESSA A DISPOSIZIONE DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 

E DELLE ATTIVITA' NECESSARIE PER IL CORRETTO UTILIZZO E 

FUNZIONAMENTO DELLA STESSA      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di gennaio alle ore quattordici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e servizi 

mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, mediante 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero, il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure e che tali riferimenti possono, in analogia, trovare 

applicazione in seno a tale accordo; 

- ai sensi del Codice dei contratti pubblici, in particolare così come previsto dagli artt. 29 

comma 2, 73 comma 4 e 74 del D. Lgs. n. 50/2016, la trasmissione, la pubblicazione e 

l’accesso relativo alla documentazione delle procedure di gara deve avvenire in via 

elettronica, per cui l’utilizzo di una piattaforma elettronica risulta obbligatoria per tutte le 

stazioni appaltanti del territorio nazionale al fine di espletare in via telematica le procedure 

di gara sopra soglia; 

 

Considerato che l’acquisizione di beni e servizi mediante l’adesione a convenzioni stipulate da 

centrali di committenza statali o regionali permette di conseguire obiettivi di economicità, 

efficacia dell’azione pubblica, nonché di razionalizzazione della spesa garantendo nel contempo 

il rispetto dei principi comunitari di pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non 

discriminazione; 

 

Atteso che: 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. (nel seguito, per brevità, anche “SCR”) è una società partecipata in 

misura totalitaria dalla Regione Piemonte con sede a Torino, Corso Marconi 10, costituita ai 

sensi della Legge Regionale Regione Piemonte n. 19 del 6 agosto 2007; 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. tra le proprie attività istituzionali annovera l’acquisto di forniture e 

servizi, anche mediante sistemi dinamici di acquisizione, l’aggiudicazione di appalti pubblici 

secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 (nel seguito, per brevità, anche 

“D. Lgs. n. 50/2016” o “Codice dei contratti pubblici”), la conclusione di accordi quadro di 

lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori; 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. è soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, in forza del 

quale bandisce procedure di gara per conto di altri enti in particolare in ambito sanità; 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. attribuisce un’importanza strategica all’ottimizzazione della spesa 

pubblica anche attraverso l’utilizzo, la promozione e lo sviluppo dell’E-procurement per la 

gestione per via telematica delle procedure per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e 

forniture sia sopra che sotto soglia comunitaria, allo scopo di raggiungere maggiori livelli di 

efficacia, efficienza e trasparenza dell’azione pubblica; 

- S.C,R. Piemonte S.p.A. ha concluso, a tal fine, con ARCA Lombardia, ora ARIA S.p.A. - 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (di seguito, per 

brevità, anche “ARIA S.p.A.”), un Accordo di collaborazione per l’utilizzo della Piattaforma di 

E-procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della Regione Lombardia 

stessa che, in conformità alle norme del settore, contiene modalità e soluzioni che 

impediscono di operare variazioni sui documenti, sulle registrazioni di sistema e sulle altre 

rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle operazioni compiute 

nell’ambito delle procedure; 

- successivamente S.C.R. Piemonte S.p.A. ed ARCA Lombardia, ora ARIA S.p.A., hanno 

sottoscritto un Addendum all’Accordo di collaborazione al fine di estendere l’uso della 

piattaforma di E-procurement agli Enti Locali piemontesi; 

- la piattaforma di E-procurement Sintel, è strumento di negoziazione ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016, che consente lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per 

l’individuazione di un contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, in 



cui ciascun Ente che opera, effettua le procedure di affidamento, utilizza l’Elenco Fornitori 

Telematico e gli elenchi di fornitori qualificati e accreditati; 

- detta piattaforma è conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii; 

- la piattaforma di E-procurement (NECA) è uno strumento tecnologico che consente, 

all’utilizzatore, sotto la propria esclusiva direzione e responsabilità, la gestione dei contratti 

nascenti dall’aggiudicazione delle proprie procedure di gara indette in qualità di Stazione 

Appaltante; 

 

Rilevato che gli enti di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), della L.R. 19/2007 e s.m.i. per 

accedere alle convenzioni stipulate dalla S.C.R. Piemonte S.p.A. sono tenuti a sottoscrivere un 

accordo di collaborazione; 

 

Visto il Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e di servizi, istituito dall’art. 9, comma 

9, del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, con Legge 23 giugno 2014, n. 89, destinato 

al finanziamento delle attività svolte dai Soggetti Aggregatori al fine di garantire la 

realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa, l’utilizzo delle piattaforme da 

parte dell’Ente sarà a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2022; 

  

Tenuto conto che relativamente agli anni successivi, l’eventuale corrispettivo verrà calcolato 

in base al numero di procedure di gara previste dall’Ente e comunicato da SCR entro i 3 mesi 

precedenti l’inizio dell’applicazione del corrispettivo; 

 

Viste, inoltre, le disposizioni dell’art. 1, comma 3 e successivi del D.L. 06.07.2012 n. 95 

(decreto “spending review”) convertito nella legge 07.08.2012 n. 135 che ha introdotto il 

principio della centralizzazione degli acquisti di beni e servizi nelle pubbliche amministrazioni, 

finalizzato alla riduzione della spesa pubblica, rendendo obbligatorio il ricorso al cd. Sistema 

Consip;  

 

Visto l’art. 37 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di voler procedere, in tale complesso quadro normativo, alla stipula di una 

convenzione con la S.C.R. Piemonte S.p.A. al fine di ottemperare alle finalità delle più recenti 

disposizioni normative in materia;  

 

Visto, dunque, lo schema di accordo di collaborazione con la Società di Committenza Regione 

Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi, allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di aderire alla convenzione in oggetto; 

 

Ritenuto altresì di formalizzare che il Comune di Susa intende delegare unicamente la 

procedura di gara in oggetto e non altre procedure in quando l’ente scrivente si avvale già 

della CUC Unione Montana Valle Susa; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e 

precisamente: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte dell’Area Finanziaria; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di aderire, alla luce di quanto esposto in premessa, all’accordo di collaborazione tra la 

Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e il Comune di 

Susa per la messa a disposizione della piattaforma di E-procurement e delle attività 

necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa, approvando lo schema di 

accordo, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti e provvedimenti 

connessi e conseguenti alla presente deliberazione ivi compresa la sottoscrizione della 

Convenzione con S.C.R. Piemonte S.p.A. testé approvata 

 

5. Di precisare che l’adozione alla Convenzione di che trattasi e l’utilizzo delle piattaforme 

da parte dell’Ente sarà a titolo gratuito fino al 31 dicembre 2022 e che, relativamente agli 

anni successivi, l’eventuale corrispettivo verrà calcolato in base al numero di procedure di 

gara previste dall’Ente e comunicato da SCR entro i 3 mesi precedenti l’inizio 

dell’applicazione del corrispettivo. 

 

6. Di dare atto che l’adesione alle singole convenzioni attivate da parte della Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi, avverrà 

mediante specifici provvedimenti adottati dai responsabili dei servizi interessati nell’ambito 

delle rispettive funzioni. 

 

7. Di dare atto che l’avvenuta stipula della convenzione verrà comunicata dal Settore 

Tecnico direttamente alla Città Metropolitana di Torino. 

 

8. Di dare atto che il Comune di Susa intende delegare unicamente la procedura di gara in 

oggetto e non altre procedure in quando l’ente scrivente si avvale già della CUC Unione 

Montana Valle Susa. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


